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ABSTRAKT

Cílem práce bylo provést vyhodnocení ukazatelů mléčné užitkovosti a

reprodukce u plemen Českého strakatého a Holštýnského skotu chovaných ve

vybraném zemědělském podniku a stanovit možný rozdíl v nákladovosti na produkci

mléka mezi jednotlivými užitkovými typy skotu.

Podklady pro vypracování práce byly získány v zemědělském podniku

STAGRA, spol. s r. o., který chová dojný skot. Vzhledem ke stanoveným cílům

práce byly ukazatele mléčné užitkovosti (kg mléka, % a kg tuku, % a kg bílkovin) a

reprodukce (věk při prvním otelení a délka mezidobí) posuzovány samostatně na stáji

Heřmaneč (H2 dojnice Holštýnského skotu, 210 ks) a na stáji Skrýchov (H1 dojnice

Holštýnského skotu, 24 ks a C1 dojnice Českého strakatého plemene, 59 ks).

Ukazatele mléčné užitkovosti a reprodukce byly hodnoceny za kontrolní rok

2014/2015. Z účetnictví za kalendářní rok 2014 byly získány nákladové položky na

chov dojnic a z provozních důvodů byly sledovány dvě stáje a to Heřmaneč

s chovem Holštýnského plemene (H2) a stáj Skrýchov s převahem plemenic Českého

strakatého skotu (C1). Datové soubory byly zpracovány příslušnými statistickými

metodami.

Bylo zjištěno, že dojnice skupiny H2 dosáhly nejvyšší produkce mléka

(10 395,17 kg)s průměrnou délkou mezidobí (369 dní). Naproti tomu dojnice

Českého strakatého skotu dosáhly nejvyššího procentního zastoupení bílkovin (3,64

%) a tuku (4,16 %) v mléce. Dojnice skupiny H1 naopak dosáhly nejnižšího věku při

prvním otelení (25 měsíců a 18 dní).

Při porovnání nákladů na produkci mléka u sledovaných užitkových typů

bylo zjištěno, že náklady na litr mléka byly vyšší ve stáji Skrýchov, naopak náklady

na krmný den byly vyšší ve stáji Heřmaneč.

Klíčová slova: Český strakatý skot, Holštýnský skot, mléčná užitkovost,

reprodukce, náklady

ABSTRACT

The aim of thesis was to conduct evaluation of milk yield and fertility

indicators of Czech Flecvieh cattle and Holstein cattle breed which were kept in

chosen agriculture company and to determinate a possible difference of milk

production costs between individual productive types of the cattle.

Data used to create this thesis was from agriculture company

STAGRA, spol. s r.o. which breeds dairy cattle. According to specified thesis goals

dairy performance indicators (kilograms of milk, % and kg of fat, % and kg

of proteins) and fertility indicators (first calving age, calving interval duration) were

assessed separately in Heřmaneč cowshed (H2 Holstein cows, 210 pcs.) and

Skrýchov cowshed (H1 Holstein cows, 24 pcs. And C1 Czech Fleckvieh cows, 59

pcs.). Milk performance and fertility indicators were evaluated for control year

2014/2015. Cost items of dairy cattle breeding were obtained from accouting of the

calendar year 2014. Due to operational reasons only two cowsheds were observed –

Heřmaneč with Holstein breed (H2) husbandry and Skrýchov were Czech Fleckvieh

cows (C1) were dominant. Data files were processed by relevant statistical methods.

It was found that H2 group dairy cows reached the highest milk yield

(10 395.17 kg) with average calving interval of 369 days. On the other hand Czech

Fleckvieh cows reached the highest protein (3.64 %) and fat (4.16 %) content in

milk. H1 group dairy cows reached lowest calving age (25 month and 18 days).

The milk production cost comparison within observed productive types

showed that costs per 1 l of milk were higher in the Skrýchov cowshed, on the

contrary feeding day costs were higher in Heřmaneč cowshed.

Keywords: Czech Fleckvieh cattle, Holstein cattle, milk performance,

reproduction, costs
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1. ÚVOD

Chov dojeného skotu patří mezi nejnáročnější odvětví živočišné produkce

(zemědělské výroby). Základem úspěšného chovu dojného skotu musí být

předpokládána ekonomicky efektivní produkce mléka. Stagnace cen a poměrně

vysoké náklady na odchov a ustájení dojnic nutí chovatele věnovat větší pozornost

snižování nákladů a do popředí zájmu chovatelů se dostávají funkční vlastnosti

dojnic. Mění se ekonomický význam úrovně a kvality produkce, zdraví, plodnosti

a dlouhověkosti krav. Mimořádného významu nabývá především zdraví a úroveň

reprodukce, které spolu s užitkovostí patří mezi hlavní faktory ovlivňující ekonomiku

výroby mléka. Hlavním úkolem chovu skotu je produkce kvalitních živočišných

produktů (maso, mléko). V práci je věnována pozornost produkci mléka, masná

užitkovost není v práci zohledňována.

Práce je zaměřena na porovnání problematiky chovu Holštýnského skotu

a Českého strakatého skotu. V práci jsou specifikovány užitkové typy skotu

a podrobně jsou popsána konkrétní dvě sledovaná plemena. Rozsáhlá část je

věnována reprodukci a vybraným ukazatelům reprodukce. Největší důraz

v teoretické části je kladen na mléčnou užitkovost a vybrané vlivy na ní působící,

vše je podrobně konkrétně rozepsáno v diskuzi s výsledky. V neposlední řadě jsou

také zohledněny náklady na chov skotu.

Cílem práce je zpracovat literární přehled o vybraném Českém strakatém

a Holštýnském skotu, popsat a vyhodnotit vybrané vlivy působící na mléčnou

užitkovost u plemen chovaných ve vybraném zemědělském podniku

STAGRA, spol. s r.o., Družstevní 498, 378 56 Studená, IČO: 45023123 (dále jen

STAGRA, spol. s r. o.). Prioritou praktické části práce bude vyhodnocení mléčné

užitkovosti u sledovaného souboru a určení rozdílu mezi plemeny a v neposlední

řadě stanovit rozdíl v nákladovosti na produkci mléka u jednotlivých druhů skotu,

vyjádřit jednotlivé náklady na produkci mléka. Ve vybraném zemědělském podniku

11

STAGRA, spol. s r.o., který chová dojný skot, byla získána data o mléčné užitkovosti

dojnic z kontroly mléčné užitkovosti. Datové soubory byly zpracovány příslušnými

statistickými metodami a následně byl vyhodnocen vliv vybraných faktorů na úroveň

mléčné užitkovosti sledovaných dojnic. Dále byla použita data z účetnictví

a interních zdrojů podniku pro vyhodnocení nákladovosti na produkci mléka.

V teoretické části práce je věnována pozornost popisu užitkových typů skotu.

Podrobněji je popsáno České strakaté plemeno, které je původním plemenem

na území České republiky. Druhým je plemeno Holštýnské, které se řadí mezi

nejpočetnější a z pohledu produkce mléka i nejužitkovější. Následuje reprodukce

krav, přičemž pravidelná dobrá produkce je považována za velmi významný

ukazatel, pozornost je věnována i vybraným ukazatelům působícím na úroveň

reprodukce. Další kapitola se zabývá produkcí mléka jako nejdůležitější vlastnosti,

vždyť mléko je základní a nepostradatelnou složkou lidské výživy. Následně

jsou podrobně popsány vybrané vlivy působící na mléčnou užitkovost.

Závěr teoretické části práce neopomněl ani náklady na dojný skot.

Ekonomika zemědělské výroby se oproti jiným odvětvím vyznačuje určitými

zvláštnostmi. V zemědělství se vytváří současně řada vzájemně propojených

a podmíněných finálních produktů. V praktické části práce je charakterizován

vybraný podnik STAGRA, spol. s r.o., z hlediska vývoje firmy a organizačně

správního členění na úseky výroby. Podrobně je popsána mléčná užitkovost,

množství vyprodukovaného mléka, tuku a bílkovin, porovnávána délka mezidobí

mezi sledovanými plemeny a analyzována nákladovosti za sledované stáje.

Těžiště této práce je v rozboru a porovnání mléčné užitkovosti mezi

sledovanými soubory a zhodnocení s čísly z teoretické části práce, ve zhodnocení

nákladů mezi sledovanýma stájemi a stanovení přínosných závěrů, které plemeno je

nákladnější.

Podklady pro vypracování analýzy, rozborů a výpočtu poskytla

STAGRA, spol. s r.o., bez jejich interních materiálů a cenných odborných konzultací

se zootechničkou a ekonomy by práce nemohla vzniknout.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

Světovou produkci skotu tvoří 300-350 plemen, která jsou využívána

k produkci mléka a masa nebo k tahu, k dojení jsou využívána plemena mléčná

a kombinovaná (URBAN a kol., 1997). Podle SAMBRUSE (2006) u některých


[…]


plemene skupiny C1. Dojnice skupiny H1 vyprodukovaly mléko s tučností 3,65 %

a dojnice skupiny H2 3,75 %. Nejvyššího počtu tuku v kilogramech v mléce dosáhly

dojnice H2 (387,31 kg), pak dojnice skupiny H1 (333,29 kg) a nejméně dojnice

skupiny C1 (324,03 kg). Rozdíly v obsahu tuku v mléce byli mezi sledovanými

skupinami H1 a H2 (tj. 54,02 kg) a mezi skupinami C1 a H2 (tj. 63,28 kg)

vysoce statisticky významné (p < 0,001). V počtu bílkovin v mléce (3,64 %)

měly dojnice Českého strakatého plemene skupiny (C1) nejvyšší průměrné

zastoupení. Dojnice skupiny H2 měly mléko s 3,41 % bílkovin a dojnice skupiny

H1 3,33 %. Při komparaci množství bílkovin v mléce v kilogramech vyprodukovaly

nejvyšší množství bílkovin dojnice H2 (354,00 kg), poté dojnice skupiny H1

(303,92) a nejnižšího množství dosáhly dojnice skupiny C1 (284,73 kg).
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Byly zjištěny statisticky vysoce významné rozdíly v zastoupení bílkovin

v kilogramech v mléce mezi skupinami H1 a H2 (tj. o 50,08 kg) a mezi skupinami

C1 a H1 (tj. o 69,27 kg).

Při rozboru ukazatelů reprodukce, byla určena nejkratší průměrná délka

mezidobí 369,27 dní u dojnic Holštýnské skupiny H2. Společnost

STAGRA, spol. s r. o., dosahuje u této skupiny dojnic výborné úrovně reprodukce.

U délky mezidobí nebyl potvrzen žádný statisticky významný rozdíl. Naproti tomu

dojnice stejného plemene skupiny H1 zabřezávaly značně méně úspěšněji,

neboť dosáhly průměrné délky mezidobí 392,69 dní. A dojnice kombinovaného

užitkového typu skupiny C1 dosáhly průměrné délky mezidobí 386,31 dní. Dále byl

porovnáván mezi sledovanými skupinami věk při prvním otelení. Nejkratší průměrné

doby dosáhly dojnice Holštýnké skupiny H1 (25/18), dojnice skupiny H2 26/16

a dojnice skupiny C1 27/15. Rozdíly mezi sledovanými skupinami C1 a H1 a mezi

skupinami C1 a H2 jsou statisticky pravděpodobně významné (p < 0,05).

Těžištěm práce bylo srovnání nákladů ve stájích Heřmaneč a Skrýchov s tím,

že celkové náklady na litr mléka vyšly pro Český strakatý skot (stáj Skrýchov)

o 1,33 Kč/l dráže. Ale pokud byly srovnávány náklady na krmný den, pak vyšly

celkové náklady dražší o 35,51 Kč pro Holštýnské dojnice (stáj Heřmaneč).

Nákladová položka celkových krmiv se jevila vyšší ve stáji Skrýchov (4,42 Kč/l

resp. 43,20 %) než ve stáji Heřmaneč (2,92 Kč/l resp. 32,85 %), u pracovních

nákladů byl naopak prokázán opak, vyšší náklady byly ve stáji Heřmaneč (1,57 Kč/l

resp. 17,61 %) a ve stáji Skrýchov (1,50 % resp. 14,64 %). Bylo patrné, že při

porovnání nákladových položek veterinárních a plemenářských úkonů, energie,

opravy a udržování, daňových a ostatních nákladových položek vyšly

v procentuálním zastoupení obdobné výsledky. Dále byl porovnáván dosažený zisk

těchto stájí, od celkových nákladů byly odečteny vedlejší výrobky

(produkce chlévské mrvy, příchovek telat, jalovic a vysokobřezích jalovic)

a připočítána dotace (0,27 Kč/l) a bylo dosaženo srovnatelného zisku v obou stájích

(rozdíl 0,01 Kč/l). Díky takto malé odlišnosti není významné srovnávat zisk

z prodeje mléka u sledovaných stájí. Ze zjištěných výsledků je zřejmé, že vyšší

průměrné tučnosti (4,16 %) a vyššího průměrného počtu bílkovin (3,64 %)
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dosáhly dojnice Českého strakatého plemene skupiny C1. Pokud by bylo mléko

od jednotlivých plemen prodáváno samostatně, bylo by mléko od Českých strakatých

dojnic prodáváno pravděpodobně za vyšší průměrnou výkupní cenu, než od

Holštýnských plemenic. Závěrem je potřeba vyzdvihnout, že zisk z prodeje mléka

je výrazně ovlivněn vývojem výkupní ceny za mléko a dotační politikou na chov

dojného skotu. Sledovaný rok 2014 se vyvíjel postupně od příznivé výkupní cena

za litr mléka až k postupnému poklesu.

Z práce především vyplývá, že mléčná užitkovost je ovlivněna hlavně

plemennou příslušností. U mléčné užitkovosti byla rozpoznána nejvyšší průměrná

dojivost u Holštýnských plemenic skupiny H2. Obsah složek v mléce byl vyšší

u Českých strakatých dojnic skupiny C1 než u Holštýnských dojnic skupiny

H1 a H2.

V práci byly komparovány také dvě skupiny (H1 a H2)

Holštýnských plemenic a lze konstatovat, že srovnání nebylo relevantní,

neboť skupiny dojnic byly ustájeny ve dvou stájích s odlišnou krmnou dávkou.

Vzhledem k nižšímu počtu Českých strakatých dojnic a jejich výrazně nižší

produkci mléka, by bylo pro podnik výhodnější přejít pouze k chovu

Holštýnských dojnic. U Holštýnských dojnic se podniku daří dosahovat výborné

mléčné užitkovosti a úrovně reprodukce nejen v regionu jižních Čech,

ale i v celostátním měřítku.
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