Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: N 4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Agropodnikání
Akademický rok: 2015/2016
Název práce: Ekonomická analýza produkce mléka u dvou užitkových typů skotu
Student: Bc. Lenka Daňhelová
Katedra: Katedra zootechnických věd
Vedoucí práce: doc. Ing. Jarmila Voříšková, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Autorka se zapojila do shromažďování podkladů velice aktivně, úzce spolupracovala s vybraným podnikem. Metodiku pravidelně konzultovala a v práci bylo podle ní postupováno. Shromážděním dostatečného počtu citací prokázala schopnost práce s vědeckou literaturou, zpracováním získaných dat pak schopnost samostatné formulace sledované problematiky s následným vyvozením závěrů.

Otázka k obhajobě:

V současné době došlo k výraznému snížení cen za litr vykoupeného mléka. Lze snížit náklady na litr vyprodukovaného mléka, a kde vidí autorka rezervy v daném podniku?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

5.5.2016